И Р К У Т С К А Я     О Б Л А С Т Ь

Т У Л У Н С К И Й   Р А Й О Н

ЕДОГОНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Едогон

от 26  марта  2018  года

         № 12 -пг

О мерах по обеспечению охраны лесов от

пожаров на территории Едогонского

сельского поселения в 2018г

    В соответствии со статьями 52,53, 57 и 84 Лесного Кодекса РФ, статьей  1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 года №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»,  в целях подготовки к пожароопасному сезону 2017 года и реализации мер по охране лесов от пожаров, руководствуясь ст.6 Устава Едогонского сельского поселения,
постановляю:

1. В целях оперативного руководства и координации действий  создать оперативный штаб  по организации мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2018 году. (приложение №1)
2. Утвердить прилагаемые мероприятия по противопожарной профилактике,   обеспечению тушения пожаров в лесах, расположенных на территории Едогонского сельского поселения  в 2018 году.(приложение №2).

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности, находящихся на территории  Едогонского сельского поселения обеспечить постоянную готовность сил и средств, привлекаемых согласно оперативному плану к тушению лесных пожаров  (приложение №3)
4.  Слесарям водонапорных башен: Мамоновой С.В. ,Селину   В.С., Беляевой И.В., Новик О.С, Хомякову В.Н., Суранов А.А., на ночь заполнять емкости водой, содержать в исправном состоянии источники пожарного водоснабжения.
5. Провести проверку средств пожаротушения (ранцы, мотопомпы и т.д ) , а также приспособленной для тушения пожаров техники.
6. На время прохождения лесопожарного периода назначить пожарных наблюдателей ( приложение №4)
В случае обнаружения лесного пожара немедленно сообщать в ЕДДС Тулунского муниципального района (тел. 47080, 89500562881), в Тулунское лесничество (тел. 47-2-95), ФГКУ 6 ОФПС по Иркутской области (тел. 01).
7. Утвердить списки старост населенных пунктов (приложение №5)
8. Активизировать  разъяснительную работу среди населения и учащихся, а так же в организациях, осуществляющих работу в лесу, по вопросам охраны лесов от пожаров, с использованием средств массовой информации и наглядной агитации.
9. Населению  в целях предотвращения пожаров от неосторожного обращения с огнем  не допускать разведение костров, сжигание мусора вблизи жилых домов, лесонасаждений и полей, сжигание сухой травы на выделенных сенокосах.
10. Рекомендовать директору  МОУ Едогонская средняя школа (Зыбайлова Н.С) и директору МОУ Изегольская ООШ Щербаковой Т.В организовать в школах проведение занятий с учащимися о правилах пожарной безопасности, поведения в лесных массивах.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

12. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
13. Организовать контроль     проведения мероприятий  по недопущению нарушений и требований пожарной безопасности населением.(приложение № 6)
14. Опубликовать настоящее постановление в газете «Едогонский вестник», а также на официальном сайте Едогонского сельского поселения.

Глава Едогонского сельского поселения :____________О.Н.Кобрусева
                                                                                                    Приложение № 1
к постановлению Главы

Едогонского сельского поселения
от  26  марта 2018г № 12-пг

    СОСТАВ
комиссии по организации осуществления и обеспечению мер  пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2018 г на территории  Едогонского сельского поселения

	№

п/п

	Фамилия, имя, отчество

	исполняемая должность

	Занимаемая должность

	1.

	Кобрусева Ольга Николаевна
	председатель комиссии

	глава администрации

	2.

	Зыбайлова Ольга Викторовна
	заместитель председателя

	специалист администрации

	3.
	Горбатовский Андрей Иванович
	член комиссии
	Начальник ДПД с.Едогон

	4.
	Кобрусев Дмитрий Владимирович
	член комиссии
	Глава КФХ

	5.

	Кулинич Виктор Николаевич

	член комиссии

	Начальник ДПД д.Изегол

Приложение № 2
к постановлению Главы

Едогонского сельского поселения
от  26 марта 2018г № 12-пг
    ПЛАН
мероприятий по организации осуществления  мер  пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2018г на территории  Едогонского сельского поселения
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	ответственный

	1.
	Осуществлять своевременную подготовку и принятие оперативных решений в соответствии со складывающейся лесопожарной ситуацией.
	В течении  пожароопасного периода
	Председатель комиссии

	2.
	Обеспечить наличие  техники, имеющейся на предприятиях сельского поселения, и ее готовности к задействованию в тушении лесных пожаров и населенных пунктов
	до 15 апреля
	руководители предприятий:
КФХ Кобрусев Д.В.

техника населения:

Горбатовский А.И.

Хомяков В.Н.

Бучма А.В.

Зыбайлов А.А.
Холюченко В.В.

Щукин А.В.

Козлов М.С.

	3.
	Привести в исправное состояние источники противопожарного
водоснабжения, подъездные

дороги к ним

	до 15 апреля
	Слесари водонапорных башен

	4.
	Организовать  занятия в учебных  учреждениях по изучению требований и правил пожарной безопасности

	апрель

	Директора школ

	5.
	Доведение до населения информации о запрете сжигания сухой растительности, разведении костров на территории населенных пунктов, прилегающих территориях, покосах и лесах на сходах и собраниях
	Весь пожароопасный период
	Специалист

Зыбайлова О.В.

	6.
	Обновление минерализованных полос вокруг  населенных пунктов

	апрель
	Администрация поселения, руководители сельхозпредприятий

	7.
	Усилить работу со старостами населенных пунктов

	весь пожароопасный период
	Администрация поселения

	8.
	Провести проверку средств пожаротушения (ранцы, мотопомпы и т.д ) , привести в готовность членов ДПД поселения для тушения возможных пожаров
	весь пожароопасный период
	Начальник ДПД с.Едогон Горбатовский А.И

Начальник ДПД д.Изегол

Кулинич В.Н.

	9.
	Произвести очистку прилегающих территорий населенных пунктов от горючего мусора , сухой травы.
	апрель
	Население населенных пунктов, руководители предприятий

Приложение №3
           к постановлению Главы

Едогонского сельского поселения
от  26 марта 2018г № 12-пг
С П И С О К

наблюдателей при возникновении ЧС природного и техногенного характера

	№

п/п
	Ф.И.О
	Домашний адрес
	№ телефона

	1.
	Ступаков Виктор Васильевич
	с.Едогон,ул.Ленина38
	89041267451

	2.
	Мамонов Петр Федорович
	с.Едогон,ул.Ленина179
	89500902938

	3.
	Мухин Александр Анатольевич
	с.Едогон,ул.Молодежная10/2
	89500793467

	4.
	Хомяков Владимир Николаевич
	с.Едогон,ул.Ленина,26
	89041553003

	5.
	Кобрусева Лидия Александровна
	с.Едогон,ул.Молодежная,1/2
	89041267445

	6.
	Маслова Валентина Ростиславовна
	с.Едогон,пер.Молодежный,6
	89500773869

	7.
	Раловец Лидия Николаевна
	с.Едогон, ул.Ленина,197
	89041342417

	8.
	Шишов Александр Иванович
	с.Едогон,ул.Мира,30
	89041267158

	9.
	Химко Николай Михайлович
	с.Едогон, ул.Ленина, 107
	89500563262

	10.
	Зыбайлова Оксана Павловна
	с.Едогон. ул.Мира, 42
	89500917185

	11.
	Зыбайлова Галина Ивановна
	с.Едогон, ул.Ленина, 15
	89041266435

	12.
	Евтющенко Николай Григорьевич
	д.Изегол, ул.Мира, 15/2
	89245307652

	13.
	Суранов Анатолий Анатольевич
	д.Изегол, ул.Ленина, 5/1
	89246160426

	14
	Герасименко Александр Геннадьевич
	д.Изегол, ул.Ленина, 81
	89041162702

	15.
	Серышева Светлана Николаевна
	д.Изегол, ул.Калинина, 21
	89500794428

	16.
	Щукин Сергей Григорьевич
	д.Изегол, у.Кирова,19
	89246180853

	17.
	Хворова Людмила Викторовна
	д.Талхан, ул.Лесная, 3
	89247137969

Приложение № 4
к постановлению Главы

Едогонского сельского поселения
от  26 марта 2018г № 12-пг
И Н Ф О Р М А Ц И Я

о силах и средствах, планирующихся для привлечения

к тушению лесных пожаров в границах
Едогонского сельского поселения в 2018г
	№

п/п
	Наименование
	Количество аварийно-спасательных формирований, из них в постоянной готовности
	Состав аварийно-спасательных формирований, из них в постоянной готовности

	Общая численность л/с/ из них в постоянной готовности
	Общее количество техники/ из них в постоянной готовности

	1.
	КФХ «Кобрусев»
	1
	4
	Трактор МТЗ-80 с водораздатчиком - 1/1

	2.
	ДПД с.Едогон
	1
	7/7
	мотопомпа -2 шт

огнетушители

ранцевые -10шт

	3.
	Техника населения
	7
	7
	Трактора МТЗ-80
Горбатовский А.И.

Хомяков В.Н.

Бучма А.В.

Зыбайлов А.А
Холюченко В.В.

Щукин А.В.

Козлов М.С.

Приложение № 5
к постановлению Главы

Едогонского сельского поселения
от  26 марта 2018г № 12-пг
СПИСОК

Старост населенных пунктов Едогонского сельского поселения

	№

п/п
	Ф.И.И
	Населенный пункт
	Номер телефона

	1.
	Толпега Валерий Александрович
	с.Едогон
	89501360266

	2.
	Холюченко Марина Васильевна
	д.Изегол
	89247155971

	3.
	 Кобрусев Дмитрий Владимирович
	д.Талхан
	89041286171

Приложение № 6
к постановлению Главы

Едогонского сельского поселения
от  26 марта 2018г № 12-пг
Контроль  проведения мероприятий  по недопущению нарушений и требований пожарной безопасности населением.
На территории Едогонского сельского поселения проводятся такие мероприятия как:

1.Подворовые обходы, разъяснительные работы с целью недопущения пожара с вручением листовок для ознакомления лично;
2.Так же на информационных досках вывешиваются объявления с просьбой о том , что нужно приводить свои территории и приусадебные участки в образцовый вид;

3. Объявляется месячник по уборке территории;

4. Проводится инструктаж с населением о недопущении пожара во время уборке территорий (о запрете сжигания сухой  травянистой растительности, вывоз мусора в специально отведенные места).
5. Администрация Едогонского сельского поселения разработала положение: «О социальных гарантиях и мерах морального и материального поощрения членов добровольной пожарной охраны, принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории Едогонского муниципального образования постановлением   от «19»  июня 2013 г. № 33